Et, ajoute l'abbé Michel, désirant être particulièrement 
agréable au dit Libert, en ce qui concerne la nomination 
et l'admission du prêtre chargé de desservir l'autel précité, 
nous accordons au dit Libert, pendant toute la durée de 
sa vie, le droit de choisir une personne capable et pouvant 
convenir pour cet emploi. Qu'il nous la nomme, et nous 
instituerons et admettrons la personne nommée par lui au 
service du dit autel, selon que cette institution nous 
appartient. Et après le décès du dit Libert, aussi longtemps 
que vivra sa sœur Odierna, nous ferons pour elle, en ce 
qui concerne la nomination du prêtre, ce que nous avons 
concédé à son frère. » 
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La pièce est datée de l'an du Seigneur 1304 , le jour de 
l'octave de l'Epiphanie ( l ). 

Elle a été transcrite l'an 1344, le 13 du mois de mars, 
par Boniface Fachars, notaire de la Curie du Vénérable 
Chapitre de Liège, lequel déclare avoir vu entier et intact 
l'acte susdit, l'avoir collationné et copié. 

Bien que le document ne se rattache que d'une manière 
indirecte à notre monument épigraphique, nous le croyons 
assez intéressant pour le donner ici, in extenso, à la suite 
de l'étude que nous avons consacrée à l'inscription de l'an-
cienne chapelle de Faimes. 

JULES H E L B I G . 

Nos Capitulum Leodiense notum facimus universis nos 
quasdam litteras sanas et intégras certisque sigillis Reli-
giosorum Virorum Abbatis et Conventus Monasterii S1' 
Jacobi Leodiensis, ut prima facie apparebat vidisse, qua-
rum siquidem litterarum ténor sequitur per hec verba. 
In nomine Domini, amen. Universis présentes litteras 
inspecturis Michael Dei permissione Abbas Sancti Jacobi 
Leodiensis ordinis sancti Benedicti totiusque loci eiusdem 
conventus salutem in Domino. Duduin vir prouidus ac 
discretus Hubertus de Ferme miles de liminibus Sancti 
Jacobi Zebedei apostoli de Compostella qui peregre visi-
tandi reuersus pro deuotione sui animi et dicti Apostoli 
dilectione , ob Dei reuerentiam et anime sue remedium in 
capella nostra de Ferme in qua rectorum et cappellanorum 
institutiones et admissiones ad nos pertinere dinoscuntur, 
altare vnum in honore predicti Apostoli edificauit, et 
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quosdam certos reditus eidem altari si primogenito ipsius 
militis masculo videlur expedire, voluit applicari, prout 
in testamento ipsius militis plenius vidimus contineri, hoc 
adiecto quod si aliquo anno vel dimidio in predicto altari 
presbiter de celebrando notabiliter negligens vel remissus 
appareret secundum iudiciuin virorum Religiosorum gar-
diani et Lectoris patrum minorum Leodien(sium) qui erunt 
pro tempore, ex tune ad querimoniam seu supplicationem 
heredis masculi propinquioris ipsius militis, villici de Seyue 
et mamburnorum communium pauperum de Ferme et de 
Seyue qui erunt pro tempore, sacerdotem alium ydoneum 
ad dictum altare deserviendum substituere, seu instituera 
teneremur, si vero, quod absit, aliquo tempore super hoc 
nos négligentes vel remissos esse contingeret, redditus 
quos dictus miles eidem altari voluit applicari durante 
tempore nostre negligentie possent et deberent per manus 
dictorum heredis, villici et mamburnorum predictis pau-
peribus distribui et totaliter erogari. Bona autem et 
redditus quos dictus miles eidem altari voluit applicari 
sunt hii, videlicet : 

Tria bonnuaria et sex virgate terre arabilis, cujusquidem 
terre decem et octo virgate jacent secus viam de Lonchamps. 

Item novem virgate secus viam de Seyve que ducit ver-
sus villam de Waresme ; 

Item novem virgate terre allodialis super montem de 
Seyve; 

Item bonnarium cum dimidio super viam de Waresme, 
Item modius cum dimidio spelte annui reditus, qui 

modius jacet et debetur super octo virgatas terre arabilis 
jacentes in loco qui dicitur a riwal desos seyve, et dictus 
dimidius modius jacet et debetur super quatuor virgatas 
terre arabilis jacentes in loco qui dicitur desos les cortis 
de Seyve; 

Item viginti quatuor solidi duobus denariis minus annui 
2 
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et hereditarii census seu redditus quorum quinque solidi 
jacent et debentur supra curtem domine Ode vxoris 
Fastrardi dicti Lupi ; 

Item decem et octo denarii supra curtem Yde dicte le 
Dauche que fuit Sybomus ; 

Item duodecim denarii supra curtem Huberti filii Hustin 
a parte versus curtem Katharine Bassiere ; 

Item octo solidi supra curtem Theodorici filii Naddon ; 
Item decem et octo denarii supra curtem Ode dicte de 

Prato quondam relicte Franchardi ; 
Item très solidi supra curtem que fuit Laurentii de 

Hologne ; 
Item viginti duo denarii annui redditus qui dicuntur de 

censu d'Almoseez. 
Cumque dicti redditus et bona tenues sint nec sufticere 

valeant ad sustentationem presbyteri eiusdem altaris, 
Libertus dicti militis heres masculus, pro zelo proposi-
tumque sui patris predicti cupiens adimplere, eidem altari 
bona inferius nominata, videlicet viginti duas virgatas 
terre arabilis site in vna petia secus viam de Bierlos; 

Item unum modium spelte annui et hereditarii census 
seu redditus iacentem et debitum super octo virgatas terre 
arabilis quarum quatuor iacent rétro hortos de Momalia et 
alie quatuor iacent iuxta duodecim virgatas terre Pinche 
guerre ; 

Item curtem que fuit Waltheri quondam dicti Wanthelet 
de Sey continentem octo virgatas vel circiter; 

Item medietatem triginta octo virgatarum terre arabilis 
quarum viginti due virgate magne minus quinque parvis 
virgatis iacent in loco qui dicitur en le commune inter Selve 
et viam que ducit de villa de Seyve ad villam de Ferme; 
residue vero virgate iacent sub villa de Seyve ; 

Item octo virgatas terre arabilis iacentes in villa de 
Hollogne, in quibus relicta Mucheti suos habet usufructus 
quamdiu vixerit; 
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Item unum modium spelte annui et hereditarii redditus 
iacentem et debitum super octo virgatas terre arabilis quas 
tenet dicta relicta ; 

Item sedecim denarios et duos capones annui et heredi-
tarii census seu redditus iacentes et debitos supra curtem 
Hanceletti filii Gerardi, que fuit Fastrardi dicti Lupi ; 

Item très solidos et quatuor capones annui et hereditarii 
census seu redditus iacentes et debitos ( 1 ) Egidii de Bouve-
gnistirs que fuit Domine Aleydis. 

Item decem vel circiter paulo plus vel minus virgatas 
terre arabilis jacentes sub taberna, retento tamen usu-
fructu dicto Liberto quamdiu vixerit in decem virgatis 
ultimo nominatis ; 

Item decem virgatas terre arabilis que jacent in terri-
torio de Seyve in loco qui dicitur a Step. Item unam curtem 
sitam in villa de Ferme que fuit Maghine quondam dicte 
Gandon, propter Deum et in augmentationem cultus divini 
tradidit et afïectavit et ea vna cum aliis bonis predictis 
applicauit altari memorato, dotando ipsum altare de 
eisdem. Et nos ad quos institutio et admissio presbyteri 
deservientis et deseruituri in dicto altari pertinet, volentes 
eidem Liberto facere gratiam specialem, concessimus et 
indulgemus Liberto sepedicto quod ipse quamdiu vixerit, 
tempore ad hoc apto personam ydoneam eligat et nobis 
eam nominet, et nos ab eo nominatam in dicto altari 
instituemus, et admittemus prout ad nos huiusmodi ins-
titutio et admissio dinoscitur pertinere. Post cuius Liberti 
decessum, quamdiu Odierna soror eiusdem vixerit, de 
consilio eiusdem Odierne personam ydoneam ad dictum 
altare instituemus et admittemus tempore ad hoc apto, 
ipsisque Liberto et Odierna de medio sublatis, institutio 

( t ) Suppléez : super curtem. 

- 1 8 8 — 

rectoris in dicto altari ad nos pertinebit pleno iure, salvis 
conditionibus supradictis. 

In cujus rei testimonium et munimen litteris presentibus 
sigilla nostra duximus apponenda ad supplicationem Liberti 
memorati. Datum anno Domini millesimo CCC quarto in 
die octava Epiphanie Domini. 

Et ego Bonifacius Fachars leodiensis clericus et curie 
venerabilis capituli Leodiensis notarius qui dictas litteras 
sanas et intégras vidi, tenui et copiam transcriptique ad 
exemplar collationem feci ; idcirco transcriptum presens 
signo meo prenominato signavi, anno Dominice Nativitatis 
millesimo CCC0 XL quarto, martii die tertia décima. 

A N C I E N S G R È S 

E l 

V E R R E S L I É G E O I S 

M Juste, conservateur du Musée d'antiquités de 
Bruxelles, dans ses catalogues de ce Musée, ne parle pas une 
seule fois des verres à la façon de Venise, fabriqués en 
Belgique, et il a cessé, dans les dernières éditions, de men-
tionner les grès flamands (la Flandre, on le sait, était au 
XVIe siècle une expression d'une très-grande extension).